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I sen palæozoisk tid udgjorde de marginale dele af Nordgrønland, sammen med Barentshavet,
Spitsbergen og Bjørnøya den centrale del af en intrakratonisk platform, der strakte sig langs nord­
randen af Pangæa fra Arktisk Canada i vest til Arktisk Rusland i øst. Dette område drev i løbet af
Karbon og Perm mod nord, fra en palæoposition på ca. 200 N til ca. 45°N, med deraf følgende
ændringer i palæoklima og aflejringsbetingelser. Palæogeografiske rekonstruktioner af tidsinter­
vallerne Sen Vise (Tidlig Karbon), sen Moscov (Sen Karbon) og Kazanien (Sen Perm) er her brugt
til at illustrere de overordnede ændringer i sedimentation og palæoklima som følge af kontinenternes
forskydning mod nord. Regionen ændrede sig fra et vidt udbredt tropisk flodbassin i Sen Vise tid
til en, arealmæssigt mere begrænset varmtvands karbonatplatform i sen Moscov tid, og videre til
et komplekst havområde med en nordlig koldtvands karbonatplatform og et sydligt område do­
mineret af varmtvandsaflejringer i Kazanien tid.
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Dannelsen af superkontinentet Pangæa midt i Kar­
bon repræsenterer en unik begivenhed i jordens hi­
storie. Alle kontinenterne var samlet og udgjorde et
sammenhængende landområde strækkende sig fra
Gondwanaland kontinenterne omkring den geogra­
fiske sydpol til nordranden af den europæiske og
nordamerikanske kontinentplade på ca. 200 N palæo­
bredde (Danmark befandt sig lige syd for palæoæk­
vator; Fig. lA) (Golonka 2000). I løbet af Sen Karbon
og Perm tid drev den europæiske kontinentalplade
20-25 grader længere mod nord, og i slutningen af
Perm tid lå den nordatlantiske rand af Pangæa på ca.
400 N palæobredde, mens Danmark befandt sig på ca.
200 N palæobredde (Fig. IB) (Golonka 2000). Sidelø­
bende med kontinenternes drift mod nord skete der i
løbet af Sen Palæozoikum markante ændringer i det
globale havniveau og klima. Det globale havniveau
var således højt i den tidlige del af Karbon faldende i
seneste Perm tid til det laveste niveau i hele Phanero­
zoikum (Fig. 2). Samtidig skete der en ændring i ha­
stighed og amplitude af højere ordens havniveau­
svingninger, således at det meste af Karbon samt den
tidligste del af Perm tid var domineret af havniveau­
svingninger med høj amplitude og høj frekvens knyt­
tet til glaciationer på den sydlige halvkugle, mens den
sene del af Perm tid var domineret af havniveau­
svingninger med længere cyklicitet men øjensynligt
samme amplitude (Crowell1978). De glacioeustatiske

havniveausvingninger i Karbon og tidligste Perm tid
havde en amplitude på 50-120 m og en frekvens om­
kring 120.000 år (Stemmerik 1996; Sohregan & Giles
1999). De menes at være knyttet til ændringer i isvo­
lumen på den sydlige halvkugle forårsaget af klima­
variationer relateret til den længste af Milankovitch
cyklerne, eccentrisitets cyklen, der relaterer sig til for­
men af jordens bane omkring solen (House 1995).

I sen palæozoisk tid udgjorde de marginale dele af
Nordgrønland, sammen med Barentshavet, Spitsber­
gen og Bjørnøya den centrale del af en intrakratonisk
platform, der strakte sig langs nordranden af Pangæa
fra Arktisk Canada i vest til Arktisk Rusland i øst (Fig.
1). Sedimentbassinerne i Barentshavsregionen var
mod syd forbundet med det østgrønlandske sedi­
mentbassin gennem den nordatlantiske rift, og i se­
neste Perm tid blev der etableret en marin forbindel­
se til det nordvesteuropæiske Zechsteinbassin (Fig.
IB). Studiet af de øvre palæozoiske aflejringer i det
nordatlantiske område er baseret på viden fra land­
blotninger i Nord- og 0stgrønland samt på Spitsber­
gen og Bjørnøya suppleret med data fra olieefterforsk­
ning i den norske del af Barentshavet og den nordlig­
ste del af Nordsøen (Fig. 3). Resultatet af dette studie
er syntetiseret i en serie palæogeografiske kort med
en opløslighed svarende til en serie i Karbon og en
etage i Perm (4-15 millioner år) (Stemmerik 2000). I
denne oversigt har jeg valgt at koncentrere mig om
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Fig. 7. Depotfjeld på sydkysten af Holm Land i det østlige Nordgrønland. I den ca. 450 m høje kystklint se andenordenssekvens­
grænsen (markeret med en pil) mellem Sortebakker Tormationen (SF) tilhørende den nedre karbone non-marine sekvens og Kap
Jungersen Formationen (KJ) tilhørende den midt Karbon - Nedre Perm marine sekvens. Sortebakker Formationen består af
cykliske flodslette aflejringer. Kap Jungersen Formationen består af cyklisk vekslende lavmarine sandsten og ydre shelf biogene
kalksten. Foto: Niels Henriksen.

gentagne vækst af rev (Stemmerik 1996). Revene er
typisk dannet af phylloide alger og Palaeoaplysina på
den lave del af platformen og af bryozoer på dybere
vand. Revdannelsen førte ofte til dannelse af lokal
topografi på platformen og afsnøring af små bassi­
ner, hvor der blev aflejret gips. I kystnære områder
med stor tilførsel af siliciklastisk materiale skete der
typisk en progradering af kystlinien under faldende
havniveau, og den sedimentære succession er såle­
des opbygget af cyklisk vekslende lavmarine sand­
sten og shelfkarbonater (Fig. 7).

Fra Nordkapp Bassinet og andre centrale rift bas­
siner kendes tykke successioner af stensalt og andre
evaporiter, der menes at være af Sen Karbon og Tid­
lig Perm alder. Disse evaporiter blev mest sandsyn­
ligt aflejret i perioder med lavt eustatisk havniveau,
hvor platformområderne var blotlagt og forbindel­
sen til det åbne hav var begrænset. Udfældningen af
stensalt indikerer aflejring i et aridt klima og biota i
karbonaterne viser at sedimentationen fandt sted i et
varmt subtropisk-tropisk shelfhav. Begge dele stem­
mer godt overens med en palæoposition på ca. 25°N.
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De stort set samtidige kontinentale aflejringer fra den
øverste del af Traili ø Gruppen i østgrønland er af­
lejret i et humidt subtropisk klima, og det er således
muligt af stedfæste grænsen mellem det aride og
humide subtropiske palæoklimabælte til en 200 km
bred zone mellem 74°30'N og 76°30'N på Grønlands
østkyst.

Det palæogeografiske kort over sen Moscover her
brugt til at illustrere regionen under aflejringen af den
midt Karbone - Nedre Perme andenordenssekvens.
Det overordnede mønster fortsætter gennem den re­
sterende del af Karbon og den tidligste del af Perm.
De midt Karbon - Nedre Perm cykliske varmtvands­
karbonater overlejres abrupt af non-cykliske koldt­
vandskarbonater i de centrale dele af Barentshavet.
På Spitsbergen og Bjørnøya samt i Nordgrønland er
der en markant hiatus dækkende varierende dele af
Nedre Perm (Fig. 4, 5). Artinskien - nedre Kungurien
andenordens sekvensen blev aflejret i forbindelse med
en regional stigning i havniveau, der gradvist førte
til oversvømmelse af de marginale dele af bassinet.



Fig. 8. Palæogeografisk rekonstruktion af sen Moscov visende
de overordnede aHejringsmiljøer. Se teksten for yderligere
detaljer. Baseret på Stemmerik (2001).

Kazanien palæogeografi (256-252
lllill. år)
Kazanien spænder over ca. 4 mill. år ifølge Gradstein
& Ogg (1996), og denne etage er valgt for dels at illu­
strere palæogeografien i den nordlige del af regionen
efter skiftet til koldvands karbonatsedimentation, dels
for at vise sammenhængen mellem den boreale koldt­
vandsshelf i Barentshavet og Nordgrønland og varmt­
vandskarbonaterne i 0stgrønland og Nordvest Euro­
pa (Fig. 9). I den seneste del af Kungurien tid blev
platformområderne i Barentshavs regionen blotlagt,
og en veludviklet subærisk eksponeringflade adskil­
ler Artinskien - nedre Kungurien andenordens se-

kvensen fra den overliggende øverste Kungurien ­
Kazanien sekvens. Den efterfølgende stigning i hav­
niveau var meget hurtig, og de fleste steder ligger der
dybtvandsskifre og flint direkte på sekvensgrænsen.
Havniveaustigningen var sandsynligvis knyttet til
tektonisk aktivitet i det Nordatlantiske riftsystem; i
løbet af den seneste del af Kungurien tid trængte ha­
vet sydpå og oversvømmede først det østgrønland­
ske og senere det nordvesteuropæiske Zechstein bas­
sin, således at der i Kazanien var dannet en lang
nord-syd gående havarm mellem Grønland og Norge
(Fig. 9).

Dateringen af Kazanien sedimenter er som tidli­
gere nævnt noget usikker og der er ikke samme oplø­
selighed i denne del af lagserien. Bjergarter af Kaza­
nien alder mangler på Bjørnøya. Den øvre del af Kapp
Starostin Formationen på Spitsbergen, Midnatfjeldet
Formationen i Nordgrønland og Wegener Halvø og
Ravnefjeld Formationerne i 0stgrønland er af Kaza­
nien alder. Kazanien sedimenter er også kendt fra
Finnmark Platformen, den nordlige del af Nordsøen
og fra enkelte boringer på den miderste del af den
norske sokkel (Bugge et al. 1995, 2001; Stemmerik
1995). Kazanien aflejringerne adskiller sig fra de æl­
dre aflejringer ved at være non-cykliske. I Nordgrøn­
land består lagserien af to, 80-100 m tykke trans­
gressive-regressive enheder af skifer og flint overlej­
ret af bryozo- og brachiopodrige kalksten. De margi­
nale dele af aflejringsområdet i Nordgrønland bestod
således af brede koldtvands karbonatramper, der mod
nord og øst blev afløst af dybtvandsbassiner, hvor
skifer og spikulitisk flint (flint der hovedsagligt be­
står af svampespikler) blev aflejret (Stemmerik 1997).
Tilsvarende karbonatramper dækkede store dele af
Spitsbergen i Kazanien tid. Området, der udgør det
nuværende Barentshav var domineret af dybtvands
sedimentation i form af skifre og spikulitisk flint og
tilsvarende aflejringer formodes også at have domi­
neret den nordlige del af 0stgrønlands sokkel. I 0st­
grønland blev der langs kanterne af bassinet aflejret
platformkarbonater med veludviklede bryozo- og
algerev, mens der i den dybe del af bassinet blev af­
lejret skifre i et anoxisk (iltfattigt) miljø (Fig. 10; Sur­
lyk et al. 1986; Scholle et al. 1993; Stemmerik 2001).
Lignende aflejringer kendes fra boringer på den cen­
trale del af den norske sokkel, mens der længere mod
nord på den norske sokkel blev aflejret sand i store
deltaer (Fig. 9). Mod syd i den nordlige del af Nord­
søen er de tektonisk stabile områder domineret af
varmtvands karbonater med lokale rev og veludvik­
lede oolitiske barrer langs platformkanten, mens der
i de hurtigere synkende bassinområder især blev af­
lejret evaporiter, stensalt og gips, i perioder med lavt
havniveau og delvis afsnøring af hele Zechsteinbas­
sinet (Fig. 9).
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Fig. 9. Palæogeografisk rekonstruk­
tion af Kazanien visende de overord­
nede aflej ringsmiljøer. Se teksten for
yderligere detaljer. Baseret på Stem­
merik (1997).




